委33-3-2

第 32 回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

1． 日 時 平成 19年 10月 3日（水）14：00～15：05
2． 場 所 文部科学省４階 宇宙開発委員会会議室
3． 議 題
（1） 「きぼう」有償利用テーマ公募に向けた今後の進め方につい

て

（2） 第58回国際宇宙会議（IAC）ハイデラバード大会の参加結果

について

（3） 月周回衛星「かぐや（SELENE）」のハイビジョンカメラ

（HDTV）による地球の動画撮影成功について

（4） その他

4． 資 料
委 32-1 「きぼう」有償利用テーマ公募に向けた今後の進め方に

ついて

委 32-2 第 58回国際宇宙会議（IAC）ハイデラバード大会の参加

結果について

委 23-3 月周回衛星「かぐや（SELENE）」のハイビジョンカメラ

（HDTV）による地球の動画撮影成功について

委 32-4-1 宇宙開発の現状報告（平成19年 9月 26日～平成19

年 10月 2日）

委 32-4-2 第 31 回宇宙開発委員会議事要旨（案）

5． 出席者
 宇宙開発委員会委員長 松尾弘毅

 宇宙開発委員会委員長代理 青江  茂

宇宙開発委員会委員 池上徹彦

      〃 森尾  稔

      〃 野本陽代

 文部科学省研究開発局局長 藤田明博

   〃   大臣官房政策評価審議官 藤嶋信夫

   〃   研究開発局宇宙開発利用課長 中川健朗

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 片岡 洋

6． 議 事
（1） 「きぼう」有償利用テーマ公募に向けた今後の進め方につい

て

 「きぼう」有償利用テーマ公募に向けた今後の進め方につい

て、独立行政法人宇宙航空研究開発機構（山浦有人宇宙環境

利用プログラムグループ企画推進室長）より報告があった。

 青江委員より、JEMの有償利用テーマ公募にあたっては、

JEMの利用促進のために、私企業の営業的利益にある程度配

慮した価格設定をするなど、現実的な対応をすべきとの発言が

あった。 （資料委32-1 参照）

（2） 第58回国際宇宙会議（IAC）ハイデラバード大会の参加結果

について

 第 58 回国際宇宙会議（IAC）ハイデラバード大会の参加結果

について、独立行政法人宇宙航空研究開発機構（的川技術参

与）より報告があった。 （資料委32-2 参照）

（3） 月周回衛星「かぐや（SELENE）」のハイビジョンカメラ

（HDTV）による地球の動画撮影成功について

 独立行政法人宇宙航空研究開発機構（井上理事、祖父江

SELENEプロジェクト主任開発員）より報告があった。

 野本委員より、衛星が撮影した画像の扱いについては、あら

かじめ権利者間で十分な調整をしておくべきとの発言があった。

  （資料委32-3 参照）

（4） その他

① 宇宙開発の現状報告

 事務局より説明があった。 （資料委32-4-1 参照）

② 議事要旨

 第 31回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案どお

り了承した。 （資料委32-4-2 参照）